¹ De - Syn. B; Incipiunt capitula S; om. CLRWKND

² capitulatio om. ZOGHQA, in CLRXSWKNDBP

³ -cum CLRKND; -co XSWBP

⁴ De depositis om. K, renumbering from now on

⁵ uest. indec. CLRWKDB; indec. uest. N

⁶ debere CLRWKNDP; om. B

⁷ Ee N

⁸ ecclesie add. LWBP, om. CRXSKND

1

Vt episcopus uel presbiter siue cuiuscumque ordinis clericus si cum monacha fuerit fornicatus deponatur, laicus uero excommunicetur¹ cp. iii² [fo. 88ra]

¹ Vt - excomm. CSKNB; om. ZOGHQA (which run this section straight on from the last)

Si quis episcopus presbiter aut dyaconus aut subdiaconus aut lector aut psaltis³ aut ostiarius cum muliere sanctificata Deo⁴ mechatus fuerit, deponatur, quia sponsam Christi corrupit. Si uero laicus excommunicetur.

+C 27 q I c 6

² cp. ivii om. B

³ psaltis CLRBZJOA; psalmista XSWKNDPHQ; psalus G

⁴ Deo CWNDBZOGHA; om. K

2

De his qui ad clerum accedunt, ut si nubere uelint ante ordinationem subdiaconatus¹
hoc faciant cp. xii²

Si quis eorum qui ad clerum accedunt uoluerit nuptiali³ mulieri copulari, hoc ante ordinationem subdiaconatus⁴ faciat.

IP 3.102; D 32 c 7

¹ subdiaconus B

² De - faciant cp. xii CRSKN; De - fac. B; cap. vii ZOGHQ; cap. vi A

³ -iali CSKNBP; -iali lege ZJHQ²; -iali lege QA

⁴ -at- ss B

3

Ne dyaconus ante presbiterum sedeat¹ cp. viii²

Precipimus, ne³ dyaconus quamuis in dignitate hoc est in officio quolibet ecclesiastico sit, ante presbiterum sedeat, nisi cum⁴ uices habuerit⁵ proprii patriarche⁶ aut metropolitani pro aliquo capitulo. Tunc enim sicut illius locum tenens honorabitur⁷. Si quis uero presumpserit hoc tyrranice facere, a proprio gradu repulsus ultimus omnium fiat in ordine suo.

ID 6.123; D 93 c 26

¹ Ne - sedeat CSWKNB; om. ZOGHQA

² viii CSWKNZOGHQ; om. B; vii A

³ ss L²

⁴ corr. fr. con- O

⁵ -erit O

⁶ patr. prop. later reversed K

⁷ -abitur CKNBZQOA; -abilitur H

4

Non licere clericum tabernam aut ergasterium habere¹ cp. viii²

Nulli³ licere⁴ clero tabernam aut ergasterium habere. Si enim huiusmodi tabernam ingredi inhibitetur, quantomagis aliis ministrare in ea? Si quis⁵ uero tale quid fecerit, aut ccesset aut deponatur.

+D 44 c 3

¹ Non - habere CSKNB; om. ZOGHQA

² cp. viii om. B

³ Non S

⁴ licere RXSKND; liceat C²LWPZOGHA; ? C

⁵ quis C²LWKNDPZOHQA; qui CRX; om. S

5

De Iudeis a clericis uel laicis uitandis¹ cp. xi

Nullus eorum² qui in sacrato³ sunt ordine⁴ aut laicus azima Iudeorum manducet aut cum eis habitet, aut eos in infirmitatibus suis uocet aut medicinam⁵ ab eis percipiat,

¹ De - uitandis CSKNB; om. ZOGHQA

aut cum eis in balneo lauet. Si uero quisquam hoc⁶ fecerit, si⁷ clericus est deponatur, laicus uero excommunicetur.

ID 13.116; +C 28 q 1 c 13

² ss O

³ -rato CLRXSBZOGHA; -ro WKNDP

⁴ sunt ord. CKNPZOHA; ord. sunt B

⁵ -inam CSWKN; -inas BPZOGHA

⁶ quisq. hoc CKNZOHQA; hoc quisq. B; quisq. hec P

⁷ corr. fr. qui O

6

Ne sybdyaconus¹ ordinetur minor² xx annorum³ cp. xv⁴

Subdiaconus⁵ non minor uiginti annorum ordinetur. Si quis uero in aliquo ordine sacerdotali⁶ preter constituta tempora ordinatus fuerit, deponatur.

+D 77 c 4

¹ subdiaconus CLRWKDB; diaconus N

² minor CLRSWKN; iunior B

³ Ne - annorum CRSWKNB; *om. ZOGHQA*

⁴ cp. xv *om. B*

⁵ After corr. B; Subdianus A

⁶ ord. sac. CRKDBZOHA; sac. ord. N

7

Nullum clericum absque dimis[88rb]soriis litteris episcopi sui in altera ecclesia¹ constitui debere² cp. xvii³

Quoniam diuersarum ecclesiarum clerici suas in quibus ordinati sunt⁴ ecclesias relinquentes ad alios concurrunt episcopos et ignorantे proprio episcopo in alienis constituuntur⁵ ecclesiis et hoc contingit eos sine subiectione permanere⁶, precipimus amodo nullum omnino clericorum in quocumque sit gradu licentiam habere sine dimissoriis litteris episcopi sui in altera constitui ecclesia. Qui uero hoc amodo non obseruauerit ad obprobrium eius qui ordinauit eum, deponatur tam ipse quam qui eum sine ratione suscepit⁷.

C 21 q 2 c 1

¹ alt. eccl. CRXSWKN; alteram L; eccl. alt. B

² Nullum debere CLSWKNB; *om. ZOGHQA*

³ xvii CL²RXSBZOGHQA; xviii W; vii LKND

⁴ sunt CRWNDZOGHA; *om. K*

⁵ in *added and cancelled* K

⁶ permanere CSKNB; manere ZOGHA

⁷ -pit CRNDBZOGQA; -perit KH

8

Non licere episcopo¹ in ciuitate que ad eum non pertinet predicare² cp. xx

Non liceat episcopo in altera que ad eum non pertinet ciuitate publice predicare. Si quis uero inuentus fuerit hoc faciens, ab episcopio³ ccesset, que uero presbiteri sunt faciat.

¹ -opo CLRWKDB; -opum N

² Non - predicare CLRSWKNB; *om. ZOGHQA*

³ -opio CLR²XSWKNDPJHQ; -opo RBZA

9

De depositis¹. cp. xxi²

¹ De depositis CSWKNB; *om. ZOGHQA*

Qui pro culpis suis inrecuperabiliter depositi sunt³, et in locum laicorum redacti, si sponte sua conuertantur ad Deum et peccato renunciant pro quo depositi sunt, et omnino se alienant ab eo clericalem tonsuram non perdant. Si uero peccato adheserint, quemadmodum laici comas dimittant, quia mundanam conuersationem celesti uite preposuerunt.

ID 6.124

² cp. xxi *om. B*

³ dep. sunt CRWKNPZOH; sunt dep. B

10

De eo qui sacram dispensat communionem ut deponatur si aliquod precium a percipiente exegerit¹ cp. xxiii²

Nullus episcopus aut presbiter aut diaconus qui sacram dispensat communionem a percipiente gratiam communionis aliquod precium exigat, neque enim uenditur gratia³ neque pro precio gratiam Sancti⁴ Spiritus damus, sed dignis munere sine defraudatione⁵ participare. Si quis uero eorum qui connumerantur in clero exegerit ab eo cui sacram communionem dispensat aliquod precium deponatur sicut imitator⁶ symoniace fraudis.

ID 2.92; C 1 q 1 c 100

¹ De - exegerit CSWKNB; *om. ZOGHQA*

² xxiii RXSWKNBZJHQ; *om. L*; xxii L²O; ? C

³ -m *ss K*

⁴ Sancti CLRSWKND; *om. BPZOGHQA*

⁵ obsc. corr. *ss R*

⁶ simotator, corr. to simitor and then canc., add. X

11

De presbiteris non legalibus nuptiis detentis¹ cp. xxvi

Presbiterum nuptiis non legalibus detentum [88va]² cathedram quidem habere, sed ab officio abstinere precipimus. Sufficiat enim et huiusmodi indulgentia, quia benedicere aliis eum qui uulnera sua curare³ debet consequens non est, Benedictio enim sanctificationis traditio est. Qui uero hanc non habet propter delictum ignorantie, quomodo aliis tradet? Neque enim publice⁴ neque priuate benedicat, neque corpus Domini dispenset aliis, neque alio modo⁵ ministret⁶, sed sufficiat ei quod presidet et imploret⁷ a Domino ut dimittatur ei iniquitas ignorantie sue. Manifestum autem quod et huiusmodi non legitime nuptie soluentur et nullatenus uir accessum habebit ad eam propter quam sacro ministerio priuatus est.

D 28 c 16

¹ De - detentis CSKNB; *om. ZOGHQA*

² et add. QA, *om. CKNBZJ?OGH*

³ curare CNDBZOGHA; *om. K*

⁴ -u- *ss C*

⁵ modo CKNBZOGHQ; *om. A*

⁶ corr. fr. -tet O

⁷ -l- *ss Z*

12

Non licere clerico indecens uestimentum¹ habere² cp. xxvii

¹ indec. uest. CLWN; uest. indec. RSKDB

² Non - habere CRKNB; *om. ZOGHQA*

Nullus eorum qui connumerantur in clero uestimentum indecens habeat, siue in ciuitate degens siue in itinere ambulans sed stolis utatur que concesse sunt clericis. Si quis uero tale quid³ fecerit, per unam ebdomadam suspendatur.

+C 21 q 4 c 2

³ corr. fr. quod H

13

Oblationem solam et uuas seorsum benedictas populo debere distribui¹ cp. xxviii
Didicimus² quod in quibusdam ecclesiis sacerdotes sacrificio oblationis coniungant uuas que secundum usum in altario offeruntur, et sic simul utraque populo dispensem³. Precipimus igitur ut nullus sacerdos hoc ulterius faciat, sed in remissionem peccatorum populo oblationem solam distribuat, et uuas seorsum benedictas populus qui petierit accipiat, ut datori fructuum gratias agat.

De cons. D 2 c 6

¹ Oblationem - distribui CSWKNB; om. ZOGHQA

² Didicimus CL²RXKNDBPZJOG; Si dicimus LW; Dicimus SHQA

³ -sent CXSWKNB; -set R; -sant ZJOHQ; -dant A

14

De clericis in oratoriis que intra domos sunt ministrantibus¹ cap. xxxi
Clericos qui ministrant in oratoriis que intra domos sunt, cum consensu episcopi² loci illius hoc facere precipimus. Si quis uero hoc non obseruauerit deponatur.

De cons. D 1 c 34

¹ De - minist. CLRSKNB; om. ZOGHQA

² loci add. and canc. Z

15

De misse [88vb] celebratione¹ cap. xxxii²

Iacobus frater Domini secundum carnem cui primum credita est Ierosolimitana³ ecclesia⁴ et Basilius⁵ Cesariensis episcopus, cuius claritas per totum orbem refulsit in scriptis addiderunt nobis misse celebrationem.

De cons. D 1 c 47

¹ De - celeb. CLSKNB; om. ZOGHA

² xxxii CLWKNZOGHQ; om. B; xxii A

³ corr. fr. -mat- O

⁴ Ier. ecc. CKNBZO; ecc. Ier. HQA

⁵ -si- ss A

16

Non licere metropolitano episcopo res alicuius ecclesie auferre eiusdem ecclesie¹ defuncto episcopo² cp. xxxv³

Non liceat alicui metropolitano moriente episcopo⁴ qui sub eo est aut res suas aut ecclesie sue⁵ auferre, sed⁶ sint sub custodia cleri ecclesie defuncti episcopi⁷ usque

¹ ecclesie CLRSWB; om. KND

² Non - episcopo CLRSWKND; om. ZOGHQA

³ cp. xxxv om. B

⁴ mor. ep. CKNPZOHA; ep. mor. B

⁵ sue CKDBZO²HQA; om. NO

⁶ corr. fr. aut O

⁷ episcopi CKNBZOGHQ; om. with an erasure A

dum alius ordinetur episcopus. Si uero clerici in ecclesia non fuerint, tunc metropolitanus illibata episcopo⁸ qui inibi ordinabitur reddat.

+C 12 q 2 c 48

⁸ episcopo CKNBZOGHQ; om. A

17

De priuilegiis Constantinopolitane sedis et Alexandrine atque¹ Antiochene² cp. xxxvi

Renouantes sancti Constantinopolitani concilii decreta, petimus ut Constantinopolitana sedes similia priuilegia que inferior Roma accipiat, et in ecclesiasticis rebus magnificetur ut illa secunda post illam existens, postquam Alexandrina sedes numeretur, deinde Antiochena et post eam³ Ierosolimitana.

+D 22 c 6

¹ atque CRWKDB; uel N

² De - Ant. CRSWKNB; om. ZOGHQA

³ post eam CSKNBPJOA; postea ZHQ

A2. XII DE SEPTIMA SYNODO

- ¹i. ²Reuertentes ab³ heresi scripto heresim suam negare debere et sedibus receptis manere in clero si tamen cum presentes essent orthodoxi episcopi⁴ sponte ab⁵ hereticis non sunt ordinati
- ii. Quod melius sit iurantem periurare quam in confractione sanctarum imaginum sacramentum custodire
- iii. Quod Christiani ad memoriam et recordationem primitiorum uenerentur imagines⁶
- iv. Quod qui pro muneribus ordinat uel ordinatur ab ordine cadere debeat
- v. Quod qui ad episcopatum promouendus est psalterium nosse debeat et omnem diuinam scripturam
- vi. Quod electio a principibus facta non sit rata
- vii. Item quod qui ordinat uel ordinatur per pecuniam a gradu decidat
- viii. Regulares inquisitiones semel in [89ra] anno per singulas prouincias fieri oportere⁷ et ne metropolitanus habeat licentiam de his que defert episcopus secum aliquid expendendi⁸
- viiii. De euchonomis in ecclesiis statuendis
- x. Non licere episcopo uel abbatи de salariis⁹ alicuius episcopi sive monasterii quicquam in principum manus conferre uel cognatis propriis¹⁰ donare
- xi. De ordine in sacratione custodiendo, et quod abbatи in proprio monasterio liceat facere lectoris manus impositionem. Similiter et corepiscopo¹¹

¹ capitulatio om. ZOGHQA, in CLRXSWKNDBP

² Reuertentes - ordinati as A2.11.18 W

³ ab CLRWNDB; ad K

⁴ ss C

⁵ ab CLRWNDB; ad K

⁶ Whole title added at head of leaf W

⁷ -ere CLRWKNDP; -et B

⁸ expendendi CLRWKDB; expendi N

⁹ sal- L²XSWNDBP; sol- CRK; scol- L

¹⁰ cog. prop. (-s ss B²) RXSKNDPB; prop. cog. CLW

- xii. Ne¹² clericus in duabus ecclesiis connumeretur
 xiii. Quod non liceat episcopis uel clericis fulgidis et claris uestibus uti
 xiv. Duplex monasterium minime fieri debere
-

¹¹ Sim. et cor. CLRWKB; om. N; et cor. in mg. D

¹² Ne CLWKNDB; De N

¹Anno imperii Yrene et Constantini² octauo exiuit Tharasius sanctissimus archiepiscopus Constantinopoleos in Niceam³ ciuitatem, et celebrata est sancta et uniuersalis septima synodus.

ID 4.131

¹ As c 15 of capitulatio W

² -ti- ss O

³ Niceam CLXSWNDBPZJHQ²A; Nicenam RKOQ

1

Actio prima septime synodi. Reuertentes ab heresi scripto heresim suam negare debere et sedibus receptis manere in clero, si tamen cum presentes essent orthodoxi episcopi sponte ab hereticis non sunt¹ ordinati²

Conuenientibus apud Niceam Bithinie et consendentibus Petro archipresbitero, et Petro presbitero et abbe monasterii sancti Sabe, locum tenentibus Adriani pape et Tharasio archiepiscopo Constantinopolitano³ et Iohanne et Thoma apochrisiariis⁴ apostolicarum sedium orientalium et ceteris episcopis, episcopi Sycilie dixerunt, Dignum est ut de futuris inquiramus. ITEM Basilius episcopus Anchire dixit, Constitutio ecclesiastica habet canonice tradita ab antiquo a sanctis apostolis et successoribus eorum sanctis patribus nostris et magistris et sanctis uniuersalibus sex synodis et localibus synodis orthodoxis ut qui ab⁵ aliqua⁶ heresi reuertuntur ad orthodoxam fidem et traditionem catholice ecclesie scripto negare debeant heresim suam et con[89rb]fiteri fidem catholicam. ITEM. Tharasius patriarcha dixit, Videtur nobis ut⁷ sedes suas recipiant, qui ab⁸ heresi reuertuntur⁹. Religiosi monachi dixerunt. Sicut receperunt¹⁰ uniuersales sex synodi ab heresi reuertentes, et nos recipimus. Sancta synodus dixit, Placet omnibus et nobis. Et iussi sunt Basylius episcopus Anchire et Theodorus episcopus¹¹ Myrree et Theodosius¹² sedere in gradibus et sedibus suis. ITEM Constantinus episcopus Cypri dixit. Non oportet nos qui episcopi sumus indigere doctrina sed aliorum esse doctores. ITEM Tharasius episcopus dixit, Malorum doctorum mala doctrina¹³. Ecclesia de malis doctoribus sacerdotes non recipit. ITEM Iohannes apochrisiarius¹⁴ orientalium sedium¹⁵ dixit, Heresis separat ab ecclesia¹⁶ omnem hominem. ITEM Tharasius episcopus dixit, Ecce multi¹⁷ canonici

¹ sunt CRWKDB; sint N

² Reuertentes - ordinati CLRSWKND; om. ZOGHA

³ -ti- ss A; -politano ss O

⁴ apocifariis A

⁵ -uersalibus sex synodis – qui ab *in very small hand partly in mg.* C

⁶ corr. fr. aqua O

⁷ ut CLRSDBZOGH; quod KN; om. A

⁸ corr. fr. ad O

⁹ corr. fr. -entur Z

¹⁰ -erunt CKNBZOQ²A; suscepserunt Q; -erint H

¹¹ ss ZO

¹² large lacuna follows in Z

¹³ uel add. N, om. CKDBZOMA

¹⁴ -arius CLRSKNPZO; -arius WBQA; dixit add. and canc. O

¹⁵ ss Z

¹⁶ sep. ab eccl. CKNPZOHA; ab eccl. sep. B

¹⁷ multi LR²WKDPZOMA; multa CRXSW²SN

libri¹⁸ et synodochi¹⁹ et paterni lecti²⁰ sunt et ab heresi reuertentes docuerunt nos recipere si aliqua alia²¹ causa non est in eis. ITEM Petrus apochrisiarius²² pape dixit, Rome exiliatus est Macharius hereticus a sancta sexta synodo²³ et quadraginta dierum inducias dedit illi pater noster Benedictus papa, et cotidie mittebat ad eum Bonefacium consiliarium suum, et instruebat eum commonitorii²⁴ uerbis²⁵ ex diuina scriptura et nullatenus uoluit emendari. Hoc autem faciebat²⁶ ut eum reciperet. ITEM. Tharasius patriarcha dixit, Quid dicitis de Anatholio, nonne in quarta synodo factus est²⁷ princeps, et ecce ab impio Dyoscoro²⁸ ordinatus est? Et nos igitur recipiamus eos qui ab hereticis ordinati sunt, sicut et Anatholius receptus est. ITEM. Vere uox²⁹ Dei est, quoniam non³⁰ moriuntur filii pro patribus sed unusquisque in peccato suo moritur, et quoniam ex Deo est ordinatio. ITEM. Tharasius patriarcha dixit. Audiuius paterna mandata. Quid igitur? Oportet recipere ab hereticis [89va] ordinatos? Sancta synodus dixit, Audiuius, domine, et oportet eos recipere. Tharasius patriarcha dixit, Plures eorum qui in sexta synodo conuenerunt, a Sergio, Pyrro, Paulo, Petro ordinati sunt, qui fuerunt principes hereseos Monoscelitarum, quoniam isti continuatim in Constantinopolitana sede sederunt et ab ultimo eorum Petro scilicet usque ad sextam synodum non fuerunt plusquam quindecim anni. Thomas uero et Iohannes et Constantinus ab hereticis illis archiepiscopi facti sunt, et tamen propter hoc non sunt³¹ reprobati. Sancta synodus dixit. Hoc manifestum est. Constantinus episcopus Cypri dixit, Sufficienter ostensum est quod ab hereticis uenientes recipiendi sunt. Si uero quis³² sponte ad hereticum uadit, et accipit ordinationem, non recipiatur. ITEM. Tharasius patriarcha dixit, Et ego refuto eos qui ob huiusmodi causam aut fidei subuersionem ordinati sunt, et maxime cum presentes essent orthodoxi³³ episcopi, a quibus poterant ordinari. Sic enim est³⁴ paternus intellectus. Si uero synodalibus consonantia facta fuerit et humanitas ecclesiarum de orthodoxia qui presumpserit³⁵ ab immundis hereticis ordinari, depositioni subiaceat. Sancta synodus dixit, Hoc est iustum iudicium.